Antequàm, dit Gaius, à *nobis alveo concludantur*. L. 15, ff. de *acquir. rerum dominio*.

C'est ce qui donne au propriétaire des *abeilles* le droit de poursuivre un *essaim fugitif*, qui s'échapperait au-dehors, et viendrait se reposer sur un héritage *voisin*; le propriétaire est autorisé à poursuivre et à réclamer cet *essaim*, parce qu'il n'est considéré que comme une portion de la propriété dont la base est restée entre ses mains.

Ce droit de *suite* est néanmoins soumis à quelques modifications. Le propriétaire n'a droit de réclamer ces *abeilles* qu'autant qu'il n'a cessé de les poursuivre sans les perdre de vue, de telle manière qu'elles soient toujours *in ejus conspectu* (3).

(1) *Ità, et avos quos fecerunt hæ, et domos et cellulas melle plenas, et congeriem mellis quam apes ex cerâ fingunt, sine furti vitio, ad se recipere liceet.*

(2) *Planè potest à domino, si is præviderit prohiberi, na ingrediatur.* Instit. lib. 2, tit. 1.

(3) *Ita tamen, ut si dominus apium eas evolare viderit, et insecutus fuerit, illas neutiquàm amittat.* L. 1, § 4, ff. de *acquir. rer. domin.*

Mais si un essaim part à l'insu du maître, et va se fixer chez un voisin sans être poursuivi, celui-ci n'est pas tenu de le restituer.

Examen quod ex alveo nostro evolaverit, eò usque nostrum esse intelligitur, donec in conspectu nostro est : nec difficilis ejus persecutio est; alioquin occupantis fit.

L. 5, ff. § 4, de acquir. rerum domin., liv. 41, tit. 1.

Un essaim d'abeilles qui s'envole de notre ruche est encore à nous tant qu'il reste à notre vue, et qu'il n'est pas difficile de le poursuivre; autrement il devient la propriété de qui-conque viendra à s'en emparer.

Cette doctrine, puisée dans le droit romain, passa promptement dans la législation française.

L'ordonnance de Saint-Louis, publiée en 1270, et connue sous le titre d'*Établissements de Saint-Louis* (1), en fit la matière de son 145^e chapitre, en ces termes :

(1) *Établissements de Saint-Louis*. Ce Code fut publié par Saint-Louis dans toutes les cours du royaume et de la prévôté de France, avant son départ pour Tunis.

Quelques personnes avaient imaginé de contester à Saint-Louis le mérite de ce grand ouvrage, sur le prétexte qu'on y trouve de fréquentes citations du Digeste, qui à peine commençait à être connu en France, objection bien futile et qui sert seulement de nouvelle preuve de l'influence que les avocats du temps ont eue sur cette compilation, puisqu'il n'y avait qu'eux en état de faire une pareille application.